
	26 – quarta-feira, 22 de Novembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 
Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana do 

Vale do Aço - ARMVA
EXTRATO DO CONTRATO N° 009397993/2023 DE SERVIÇO

Firmado entre a ARMVA e a fornecedora ARIADNE MICHELLE 
DE OLIVEIRA GUEDES 06911907632, CNPJ 29.898.950/0001-67. 
Processo de Compras n°2461022000023/2023. Cotação Eletrônica. 
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de alimentação, tipo 
coffee-break.. Valor total: R$11.670,00. Vigência: 12 meses, de 
22/11/2023 a 21/11/2024. Dotação(ões) Orçamentárias(s) 2461 15 127 
064 4406 0001 3 3 90 39 03 0 60 1. Assinatura: 21/11/2023. Signatários: 
pela contratada, Ariadne Michelle de Oliveira Guedes, pela contratante 
Mauro Sérgio Guimarães.

3 cm -21 1870873 - 1

EXTRATO DO CONTRATO N° 9400395/2023 DE SERVIÇO
Firmado entre a ARMVA e o fornecedor Métrica Tecnologia LTDA,CNPJ 
227.689/0001-54. Processo de Compras n°2461022000025/2023. 
Inexigibilidade de Licitação. Objeto: Subscrição de licença de software 
Métrica TOPO. Valor total: R$11.010,00. Vigência: 36 meses, de 
22/11/2023 a 21/11/2026. Dotação(ões) Orçamentárias(s) 2461 15 
127 064 4345 0001 3 3 90 40 02 0 32 1. Assinatura: 20/11/2023. 
Signatários: pela contratada, Daniel Alexandre Janini, pela contratante 
Mauro Sérgio Guimarães.

2 cm -21 1870705 - 1

Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9399013/2023
PARTES: EMG/SEJUSP e a Empresa MULTILASER INDUSTRIAL 
LTDA. ESPÉCIE: Contrato de Compra/aquisição. OBJETO: 
Aquisição de NOTEBOOKS, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Edital do Pregão para Registro de Preços nº 
275/2022, Ata de Registro de Preços nº 03/2023 – I, Processo SEI! 
1450.01.0162221/2023-30. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da 
publicação do extrato de contrato no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais. VALOR: R$ 118.440,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 1
451.06.181.139.4412.0001.4.4.90.52.07.1.10.1, 1451.06.421.145.1058
.0001.4.4.90.52.07.1.24.1 e 4691.06.123.139.2094.0001.4.4.90.52.07.0
.57.1.SIGNATÁRIOS:Tiago Maduro de Azevedo e Euromar São José.
Assinatura em: 21/11/2023.

3 cm -21 1870750 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9369095.02.23
PARTES: EMG/SEJUSP E A EMPRESA BG SOLUÇÕES E 
ALIMENTAÇÃO EIRELI.ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo 
aoContrato Nº9369095/2022,de prestação de serviços. OBJETO: 
APRORROGAÇÃOdo período de vigência doContrato 
nº9369095/2022,por12 (doze) mesesa partir de03/01/2024. 
VALOR: O valor do presente termo, referente à prorrogação 
por novo período de 12 meses será deR$ 1.361.479,28(Hum 
Milhão Trezentos e Sessenta e Hum Mil Quatrocentos e 
Setenta e Nove Reais e Vinte e Oito Centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:nº 1451.06.421.145.4423.0001.339039-03.0.27.1 
e n° 1451.06.421.145.4423.0001.339039-03.0.10.1. SIGNATÁRIOS: 
Carlos Vinícius De Souza Figueiredo e Carlos Norberto Moreira 
Freitas. Assinatura em: 20/11/2023.

3 cm -21 1870803 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9319179.02.23
PARTES: EMG/SEJUSP E A EMPRESA NUTRIDORES REFEIÇÕES 
COLETIVAS LTDA. ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
Nº9319179/2022,de prestação de serviçosdepreparação, produção 
e fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na forma 
transportada, aoPresídio De Araxá , em lote único, assegurando uma 
alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, 
apresos e servidores públicos a serviço naunidade prisional em epígrafe. 
OBJETO: A prorrogação do período de vigência do contrato de nº 
9319179/2022 pelo prazo de 12(doze) meses a contar de 15/02/2024. 
VALOR: O valor, para o período prorrogado, será de R$2.607.513,84 
(dois milhões, seiscentos e sete mil quinhentos e treze reais e oitenta e 
quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº1451.06.421.14
5.4423.0001.339039-03.0.27.1e nº1451.06.421.145.4423.0001.33903
9.03.0.10.1.SIGNATÁRIOS: Carlos Vinícius De Souza Figueiredo e 
Patrícia Cambraia Santos De Melo. Assinatura em: 20/11/2023.

4 cm -21 1870809 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9400049/2023
PARTES: EMG/SEJUSP e a Empresa BG SOLUÇÕES E 
ALIMENTAÇÃO LTDA. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de 
Serviço. OBJETO: Serviços de preparação, produção e fornecimento 
contínuos de refeições e lanches, na forma transportada, ao Presídio 
de Presídio de Nova Lima, Pregão Eletrônico nº 159/2023, processo 
SEI! 1450.01.0048868/2023-17. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
a partir de 01/12/2023. VALOR: R$ 1.658.221,44. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: nº 1451.06.421.145.4423.0001.339039-
03.0.10.1.SIGNATÁRIOS:Carlos Vinicius de Souza Figueiredo e 
Carlos Norberto Moreira Freitas.Assinatura em: 18/11/2023.

3 cm -21 1870662 - 1

COMUNICADO Nº 1066/2023
A Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP, nos 
termos do art. 10 do Decreto nº 48.444, de 16 de junho de 2022, e 
considerando o Processo SEI nº 1450.01.0032169/2023-34, comunica 
o recebimento de proposta apresentada pelo Conselho da Comunidade 
da Comarca de Igarapé, referente à manifestação de interesse em doar 
um Scanner Spectrum 6040 SV, ao Presídio de São Joaquim de Bicas 
I.Outros interessados em doar serviços/objetos similares ou apresentar 
eventual impugnação à proposta apresentada, deverão encaminhar suas 
manifestações no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da publicação 
deste comunicado para o e-mail dmp@seguranca.mg.gov.br.

 Belo Horizonte, MG 21 de Novembro de 2023
 Tiago Maduro de Azevedo

 Respondendo pela Subsecretária de Gestão 
Administrativa, Logística e Tecnologia

4 cm -21 1870851 - 1

 EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 31/2023 DA SECRETARIA DE ESTADO 

DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
 PARTES: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública e o 
Sistema de Ensino IBRA LTDA. OBJETO: O presente Termo de 
Cooperação Técnica tem por objeto a concessão de estágio obrigatório 
não remunerado a estudantes regularmente matriculados e com 
frequência efetiva no curso de Pedagogia, ministrados pela instituição 
de ensino SEI – SISTEMA DE ENSINO IBRA LTDA – FACULDADE 
IBRA DE BRASÍLIA (FABRAS) em unidades prisionais que 
constituem o Departamento Penitenciário de Minas Gerais, que 
atendam os critérios previstos e com carga horária mínima de 4 (quatro) 
horas diárias, em atenção ao art 7º e ao §1º do art. 5°, respectivamente, 
da Resolução Sejusp nº 802, de 06 de outubro de 2022. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste termo é de 12 (doze) meses. DATA DA 
ASSINATURA: 17/11/2023. SIGNATÁRIOS: Leonardo Mattos Alves 
Badaró e Bruno Lopes de Souza Santos.

4 cm -21 1870794 - 1

Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Minas Gerais - SEMAD, 
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico - Processo nº 1371001 29/2023- 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar prestação 
de serviços de reparos iniciais e manutenção preventiva e corretiva, 
pelo período de 12 (doze) meses, no sistema de ar-condicionado central 
instalado no auditório da edificação do Centro Mineiro de Referência 
em Resíduos, incluindo fornecimento de equipamentos, materiais 
e insumos necessários para o reestabelecimento da capacidade 
operacional dos equipamentos existentes, manutenção e funcionamento 
dos sistemas, suporte técnico e treinamento dos usuários quanto ao uso 
dos equipamentos e máquinas, conforme especificações, exigências 
e quantidades estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência.. 
Data de 05/12/2023 as 10:30 horas. A sessão de lances ocorrerá no 
site:www.compras.mg.gov.br, onde o Edital e seus anexos poderão ser 
retirados. Aprovado e autorizado pela Autoridade Competente: Ana 
Carolina Miranda Lopes de Almeida - Subsecretária de Tecnologia, 
Administração e Finanças - Resolução Semad 3186, de 15 de dezembro 
de 2022

4 cm -21 1870941 - 1

Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - Feam

 CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro torna público que foi CONCEDIDA a Licença Ambiental 
abaixo identificada:
- Renovação de Licença Prévia concomitante com Instalação: 1) Essa 
Mineração Ltda - Extração de rocha para produção de brita com ou 
sem tratamento; Obras de infraestrutura (pátios de resíduos, produtos e 
oficinas); Pilhas de rejeito/estéril; Estradas para transporte de minério/
estéril – Uberlândia/MG – PA n° 0108/2013/001/2016 (SIAM) e 
1370.01.0006081/2021-13 (SEI) - Classe 3. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 

(a) Bruno Neto de Ávila. Chefe da Unidade Regional 
de Regularização Ambiental Triângulo Mineiro.

3 cm -21 1870969 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
CONTRATO

 Contrato nº 9398950, de Compra, celebrado entre o Instituto 
Estadual de Florestas – IEF e a empresa VIBRA ENERGIA S/A. 
Objeto: fornecimento de combustível (gasolina comum, óleo diesel 
subtipo S-10 e álcool automotivo/etanol hidratado) nos postos de 
abastecimento que compõem a rede de postos próprios do Estado 
de Minas Gerais - Registro de Preços nº 251/2023. Valor Global: R$ 
978.372,00 (novecentos e setenta e oito mil trezentos e setenta e dois 
reais). Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação de seu extrato 
no Diário Oficial de MG. Dotações Orçamentárias: -2101.04.122.705
.2500.0001.3.3.90.30.26.0.72.1; 2101.18.541.104.4280.0001.3.3.90.3
0.26.0.72.1; 2101.18.543.104.4276.0001.3.3.90.30.26.0.61.1; 2101.18
.542.104.4274.0001.3.3.90.30.26.0.72.1; 2101.18.541.104.4241.0001.
3.3.90.30.26.0.72.1; 2101.18.541.104.4283.0001.3.3.90.30.26.0.72.1. 
Fiscal do Contrato: Alexander Caetano de Amorim. Data de Assinatura: 
20/11/2023 - (a) Breno Esteves Lasmar - IEF - (a) Cassio Esashika 
Leone Porto e (a) Gilvan de Sá Barreto Junior- - VIBRA ENERGIA 
S/A. 

4 cm -21 1871000 - 1

AVISO DE ALTERAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO IEF 
Nº 01/2023 – PROCESSO SEI 2100.01.0074979/2021-66

O Instituto Estadual de Florestas – IEF, torna público, com fundamento 
na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e no Decreto Estadual 
nº 47.132, de 20 de janeiro de 2017; que o Chamamento Público IEF 
nº 01/2023, que tem por objetivo prospectar propostas de organizações 
da sociedade civil interessadas em estabelecer Acordo de Cooperação 
visando à execução de atividades voltadas ao aprimoramento da 
gestão do Parque Estadual Pau Furado, no âmbito de suas respectivas 
competências, mediante o desenvolvimento de ações administrativas 
e logísticas para apoio no ordenamento e execução das atividades de 
uso público e nas atividades de gestão da visitação no Parque, em 
consonância com seu Plano de Manejo e demais normas, foi alterado. 
As alterações foram realizadas no Edital de Chamamento Público, bem 
como no Anexo I – Termo de Referência e Anexo VIII – Comissão de 
Monitoramento, conforme detalhado na Errata nº 002. Os documentos 
ajustados e a errata estão disponíveis na íntegra no sítio eletrônico: 
www.ief.mg.gov.br, no link do PARC (Programa de Concessão de 
Parques Estaduais). As propostas deverão ser encaminhadas nos novos 
prazos e no formato previstos no Edital.

5 cm -21 1871115 - 1

REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
INTERVENÇÃO AMBIENTAL

A Supervisora Regional da URFBio Jequitinhonha do IEF torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram Autorização para 
Intervenção Ambiental, conforme processos abaixo identificados: 
*Antônio Cláudio Santos Gandra/Fazenda Pimenta e Santo Antônio 
- CPF ***.983.486-**, Supressão de cobertura vegetal nativa, para 
uso alternativo do solo​ em25ha, Aricanduva/MG, Processo Nº 
2100.01.0042492/2023-38 em 20/11/2023. *Manoel Alves Correia/
Recanto do Faraó - CPF ***.249.736-**, Supressão de cobertura 
vegetal nativa, para uso alternativo do solo​ em 2,47ha, Capelinha/MG, 
Processo Nº 2100.01.0043269/2023-11 em 20/11/2023. 

(a) Eliana Piedade Alves Machado. Supervisora 
Regional URFBio Jequitinhonha.

3 cm -21 1870900 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do6°. Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº. 
9044718/2015que entre si celebram o Instituto Estadual de Florestas - 
IEF e André Brandão Guatimosim. Objeto:O aditamento das Cláusulas 
Segunda e Terceira do contrato original . Vigência: 24 (Vinte e quatro)
meses, a partir de 21.11.2023. Data da assinatura: 18/11/2023.Sete 
Lagoas, 21 de novembro de 2023. 

(a) Karla Filizzola Andrade Viana. Supervisora URFBio 
Centro Norte e (a) André Brandão Guatimosim.

 REQUERIMENTO
A Supervisora Regional da URFBio Centro Norte do IEF torna 
público que o(s) requerente(s) abaixo identificado(s) solicitou(ram) 
Autorização para Intervenção Ambiental, conforme o(s) processo(s) 
abaixo identificado(s): *Concessionária do Aeroporto Internacional de 
Confins S/A - CPF/CNPJ 19.674.909/0001-53 – Supressão de Cobertura 
Vegetal Nativa, para uso alternativo do solo – Lagoa Santa/MG – PA/Nº 
2100.01.0034175/2023-42 em 21/11/2023. *Nova América Tecnologia 
LTDA/Fazenda Nova América - CPF/CNPJ 09.369.649/0002-30 – 
Supressão de Cobertura Vegetal Nativa, para uso alternativo do solo – 
Paineiras/MG – PA/Nº 2100.01.0039148/2023-19 em 21/11/2023 

(a)Karla Filizzola Andrade Viana. Unidade Regional de 
Florestas e Biodiversidade URFBIO Centro-Norte. 

5 cm -21 1871254 - 1

REQUERIMENTO DE DAIA
A Supervisora Regional da URFBio Rio Doce do IEF torna público que 
o requerente abaixo identificado solicitou Autorização para Intervenção 
Ambiental por meio de Documento Autorizativo para Intervenção 
Ambiental - DAIA, conforme o processo abaixo identificado:
* PREFEITURA DE TAPARUBA. - CNPJ 01.xxx.741/0001-xx - 
Intervenção Ambiental com supressão de cobertura vegetal nativa em 
áreas de preservação permanente – APP – Taparuba/MG – Processo Nº 
2100.01.0034292/2023-84: em 09/10/2023.
* 5G EMPREENDIMENTOS S/A – CNPJ 02.xxx.520/0001-xx – 
Intervenção Ambiental com supressão de cobertura vegetal nativa em 
áreas de preservação permanente – APP e Corte ou aproveitamento 
de árvores isoladas nativas vivas - Caratinga/MG – Processo Nº 
2100.01.0043593/2023-90: em 09/10/2023.
*Leste Granitos LTDA/Fazenda Nova Jersey- CNPJ: 21.702.
XXX/0002-XX. Supressão de cobertura vegetal nativa, para 
uso alternativo do solo - Conselheiro Pena/MG, Processo Nº 
2100.01.0043058/2023-82 em 17/11/2023.
*VALE S.A.– xx.592.xxx/0164-xx– Supressão de cobertura vegetal 
nativa, para uso alternativo do solo; Corte ou aproveitamento 
de árvores isoladas nativas vivas; Itabira- MG– Processo Nº 
2100.01.0043404/2023-52 em 17/11/2023.

(a) Ariane Cristine Araújo Goulart. A Supervisora da Unidade 
Regional de Florestas e Biodiversidade Rio Doce.

ARQUIVAMENTO DE DAIA
A Supervisora Regional da URFBio Rio Doce do IEF torna público 
que foi arquivado o requerimento de Autorização para Intervenção 
Ambiental do processo abaixo identificado:
* Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de
Minas Gerais– DER/MG- CNPJ: xx.309.xxx/0001-94. Supressão 
de cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo; Corte ou 
aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas , Barão de Cocais- /
MG, PA/Nº: 2300.01.0012502/2022-36; Data da decisão: 20/11/2023.

(a) Ariane Cristine Araújo Goulart. A Supervisora da Unidade 
Regional de Florestas e Biodiversidade Rio Doce

8 cm -21 1871205 - 1

 REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO 
PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional da URFBio Triângulo do IEF em substituição 
torna público que o requerente abaixo identificado solicitou Autorização 
para Intervenção Ambiental, conforme o processo abaixo identificado:
*Luiz Carlos Furtado de Almeida/Fazenda da Mata – CPF 
***.473.466-** - Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca/
Corte de árvores isoladas nativas vivas – Veríssimo/MG - Processo Nº 
2100.01.0032498/2023-22: em 21/11/2023.
(a) Carlos Luiz Mamede – O Supervisor Regional URFBIO Triângulo.

3 cm -21 1870810 - 1

 INFORMA O INDEFERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO 
PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional da URFBio Centro Oeste do Instituto Estadual 
de Florestas – IEF, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 38, 
§ único, I, do Decreto 47.892 de 23 de março de 2020, torna público o 
indeferimento dos processos abaixo identificados:
* JOSÉ ANTÔNIO DO COUTO - Corte ou aproveitamento de árvores 
isoladas nativas vivas. ARAÚJOS-MG. SEI 2100.01.0036180/2023-33. 
Data decisão: 26/10/2023;
* GERALDO LUCIO FERREIRA - Corte ou aproveitamento de árvores 
isoladas nativas vivas. Perdigão-MG. SEI 2100.01.0035116/2023-49. 
Data decisão: 23/10/2023;

 Luciana Fátima de Rezende Oliveira, Supervisor 
Regional – URFBio Centro Oeste

 INFORMA DA CONCESSÃO DE AUTORIZAÇÃO 
PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional da URFBio Centro Oeste do Instituto Estadual 
de Florestas – IEF, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 38, 
§ único, I, do Decreto 47.892 de 23 de março de 2020, torna público a 
concessão de Autorização para Intervenção Ambiental do(s) processo(s) 
abaixo identificado(s):
* SILVA E ARAÚJO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA - Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas. 
Araújos-MG. SEI 2100.01.0019711/2023-48;
* ADEMIR SILVA - Corte ou aproveitamento de árvores isoladas 
nativas vivas. Araújos-MG.SEI 2100.01.0032645/2023-30;
* ESPÓLIO DE ANTONIO AUGUSTO XAVIER RIBEIRO - Manejo 
Sustentável. Pará de Minas-MG. SEI 2100.01.0008987/2023-51;
* JOÃO BOSCO MIRANDA MENDES - Corte ou aproveitamento 
de árvores isoladas nativas vivas. Pará de Minas-MG. SEI 
2100.01.0008373/2021-48;

(a) Luciana Fátima de Rezende Oliveira, Supervisor 
Regional- URFBio Centro Oeste

8 cm -21 1871131 - 1

REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
INTERVENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional da URFBio Centro Oeste do IEF, torna público 
que o(s) requerente(s) abaixo identificado(s) solicitou(ram) Autorização 
para Intervenção Ambiental por meio de Documento Autorizativo 
para Intervenção Ambiental - AIA, conforme o(s) processo(s) abaixo 
identificado(s):
*LÁZARO HONÓRIO DE SOUZA - Supressão de cobertura de 
vegetação nativa, para uso alternativo de solo Igaratinga Processo SEI 
Nº 2100.01.0042667/2023-66 em 13/11/2023.
*ELETRONS LIVRES SPE LTDA - Corte ou aproveitamento de 
árvores isoladas vivas – processo simplificado Nova Serrana Processo 
SEI Nº 2100.01.0038973/2023 em 31/10/2023;
*NAYHARA LEMOS DOS SANTOS - Corte ou aproveitamento de 
árvores isoladas vivas – processo convencional e corretivo- Conceição 
do Pará Processo SEI Nº 2100.01.0042723/2023-09 em 20/11/2023.

(a) Luciana Fatima de Rezende Oliveira, Supervisor 
Regional URFBio Centro Oeste

4 cm -21 1871133 - 1

Agência Reguladora de Serviços 
de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário de 

Minas Gerais - Arsae-MG
EXTRATO DO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao contrato nº 09315247/2021, ​de prestação de serviços 
que celebram entre si a AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
DE MINAS GERAIS e a empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA 
LTDA - CNPJ sob o nº. 57.142.978/0001-05 - Objeto: prorrogação da 
vigência do contrato original por 12 (doe) meses, a partir de 07/12/2023 
e término em 06/12/2024. Dotação Orçamentária:2441.04.122.705.
2500.0001.339040.02.0.59.1 - Valor:Após o procedimento o reajuste 
11,99 % (onze vírgula noventa e nove por cento), o valor global anual 
estimado do CONTRATO ORIGINAL passará de R$9.148,12 (nove mil 
cento e quarenta e oito reais e doze centavos) para R$9.437,34 (nove 
mil quatrocentos e trinta e sete reais e trinta e quatro centavos)a partir 
de 01/07/2023, inclusos todos os custos e despesas contratuais.Assina 
pela Contratada:Samuel Alves Barbi Costa e pela Contratante:Walter 
Ferreira da Silva Junior.

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2023
LAURA SERRANO

Diretora-Geral
4 cm -21 1870913 - 1

AVISO Nº 37/2023-ARSAE/GAB.AVISO DE 
PRORROGAÇÃO DA CONSULTA PÚBLICA Nº 47/2023

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA 
DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
(ARSAE-MG), no uso de suas atribuições legais previstas na Lei 
Estadual nº 18.309, de 3 de agosto de 2009, e no Decreto nº 47.884, de 
13 de março de 2020,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Arsae-MG nº 147, de 11 
de março de 2021, que estabelece o regimento interno da Arsae-MG;
COMUNICA:
1. O prazo para encaminhar as contribuições referentes à Consulta 
Pública nº 47/2023 foi prorrogado por 60 dias, com a finalidade de 
ampliar a participação neste processo de consulta, que tem como 
objetivo subsidiar deliberação da Diretoria Colegiada da Arsae-MG 
sobre a Metodologia de Cálculo da Indenização de Ativos Não 
Amortizados pelas Receita da Concessão.
2.Os interessados deverão encaminhar suas contribuições até o dia 05 
de janeiro de 2024, preenchendo o formulário on-line disponível no site 
da Arsae-MG ou enviando o formulário de contribuições preenchido 
para o endereço eletrônico consultapublica47@arsae.mg.gov.br.
3.A nota técnica, a minuta de resolução, o formulário de contribuição, 
o regulamento de participação e demais documentos relacionados estão 
disponíveis no sítio eletrônico da Arsae-MG, na seção “Normas” > 
“Consultas e Audiências Públicas”.

Belo Horizonte, 20 de novembro de 2023.
LAURA SERRANO

Diretora-Geral
6 cm -21 1870698 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 35/2023. 
PARTES: SEPLAG E JULIANA BECKER DIAS.

Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, no cargo 
de Agente Público (Médico Perito), para atender a necessidade de 
excepcional à saúde, no âmbito da perícia médica e saúde ocupacional, 
conforme Art. 3º, Inciso VI, Alínea ‘a’, da Lei Estadual nº 23.750/2020. 
Dotação Orçamentária: nº 1501.04.122.095.4385.0001.3.1.90.04.01 
Vigência: a partir da data da assinatura do contrato, em 21 de novembro 
de 2023, por 12 (doze) meses.

 LUÍSA CARDOSO BARRETO
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023. PARTES: 
SEPLAG E MÁRCIA REGINA HALLAK FERREIRA.

Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, no cargo 
de Agente Público (Médico Perito), para atender a necessidade de 
excepcional à saúde, no âmbito da perícia médica e saúde ocupacional, 
conforme Art. 3º, Inciso VI, Alínea ‘a’, da Lei Estadual nº 23.750/2020. 
Dotação Orçamentária: nº 1501.04.122.095.4385.0001.3.1.90.04.01 
Vigência: a partir da data da assinatura do contrato, em 21 de novembro 
de 2023, por 12 (doze) meses.

 LUÍSA CARDOSO BARRETO
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

5 cm -21 1871125 - 1

EXTRATO TERMO DE CESSÃO DE USO
Extrato do Termo de Cessão Gratuita de Uso de imóvel nº 30/2023, 
prazo de 20 anos a contar da data da publicação pelas partes EMG 
por sua Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG e 
o Município de Timóteo

Marcos Eduardo Silva Soares – Subsecretário 
de Logística e Patrimônio

2 cm -21 1870745 - 1

Coordenadoria Estadual de 
Gestão de Trânsito - CET

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 174
O Chefe de Trânsito da Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito 
– CET-MG, usando da competência que lhe confere o Artigo 22, inciso 
I, do Código de Trânsito Brasileiro, e observando o disposto no Artigo 
328 do citado diploma legal, a Lei Estadual nº 14.937/03, a Lei Estadual 
nº 5.874/72, Decreto Estadual nº 43.824/04 e a Resolução nº 623/16 
do CONTRAN, NOTIFICA, pelo presente Edital, os proprietários dos 
veículos removidos, recolhidos e apreendidos, a seguir relacionados, 
bem como os proprietários dos veículos que porventura não foram 
notificados por via postal, por não estarem cadastrados, por não 
terem sido encontrados pelo agente dos Correios ou por estarem 
com endereços desatualizados, para que, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, contados a partir desta publicação (art. 4º, § 6º e art. 5º, § 1º da 
Resolução nº 623/16 do CONTRAN), promovam a liberação e retirada 
dos veículos, mediante o pagamento das multas, impostos, taxas e 
despesas com remoção e estadia, conforme legislação específica (artigo 
262, § 2º e 271, § único do C.T.B), para evitar-se a inclusão dos mesmos 
na lista de veículos que serão levados a hasta pública, de acordo com as 
normas acima mencionadas. Os veículos se encontram recolhidos no(s) 
depósito(s) abaixo relacionado(s), na cidade de Nova Ponte/MG. 
PATIO VILDO JOSE ROSA RABELO
Placa: GRN5937 Chassi: 9BGTE11UHGC102616 Marca/Modelo: 
GM/CHEVETTE SE Ano Fab.: 1986 Prop.: CAMILA DA SILVA 
OLIVEIRA / Placa: HGD6446 Chassi: 9C6KE092070114771 Marca/
Modelo: YAMAHA/YBR 125K Ano Fab.: 2007 Prop.: RAFAEL DA 
COSTA BORGES / Placa: NFY4028 Chassi: 9C2JA04106R006969 
Marca/Modelo: HONDA/BIZ 125 KS Ano Fab.: 2005 Prop.: 
THALLYS DOS SANTOS RODRIGUES / Placa: KBJ9019 Chassi: 
9C2JD0801JR119475 Marca/Modelo: HONDA/XL 125 S Ano Fab.: 
1988 Prop.: MAURICIO ALVES DE FARIA / Placa: HQK2591 Chassi: 
9C2KD0101NR213371 Marca/Modelo: H/HONDA NX 150 Ano 
Fab.: 1992 Prop.: MARIA CLARA DA SILVA PELEGRIM / Placa: 
NFN7690 Chassi: 9C6KE044050080299 Marca/Modelo: YAMAHA/
YBR 125K Ano Fab.: 2004 Prop.: LORRAYNE OLIVEIRA DOS 
SANTOS / Placa: DXV7689 Chassi: 93HFA66808Z102967 Marca/
Modelo: HONDA/CIVIC EXS FLEX Ano Fab.: 2007 Prop.: PAULO 
DOS REIS CAIXETA / Placa: HJS3983 Chassi: 94ZSX20888C060120 
Marca/Modelo: MOTTUS/MOTTOCA SX Ano Fab.: 2008 
Prop.: JOSE PEDRO DE OLIVEIRA / Placa: QPQ3256 Chassi: 
98ZCLAS01JG032841 Marca/Modelo: R/ISIDOC CIA 501 Ano 
Fab.: 2018 Prop.: EURIPEDES JORGE SILVA OLIVEIRA / Placa: 
NYF9271 Chassi: 96ZNE2125BM000267 Marca/Modelo: IROS/ONE 
125 Ano Fab.: 2011 Prop.: JOSE MANOEL FELISDORO FILHO / 
Placa: OGK9498 Chassi: 8AD4DRFJVCG060706 Marca/Modelo: I/
PEUGEOT 408 ALLURE Ano Fab.: 2011 Prop.: DIOGO CAETANO 
M DE RESENDE / Placa: JFW2455 Chassi: 9BD178236Y2147398 
Marca/Modelo: FIAT/PALIO ELX Ano Fab.: 2000 Prop.: KALITA 
KARINY FELIPE JESUS

Nova Ponte, 16 de novembro de 2023
Lucas vilas Boas Pacheco

Chefe de Trânsito
Coordenadoria Estadual de Gestão de Trânsito

11 cm -21 1871320 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º TA ao Contrato nº 9361875 Partes: Seplag e Contiplan Tecnologia 
Gráfica Ltda. Objeto: acréscimo de 25% ao objeto contratado, 
correspondente a 7.500 (sete mil e quinhentos) Blocos de Auto de 
Infração de Trânsito - AIT, com código de barras variável. Dotações 
orçamentárias 1501 06 125 008 4124 0001 3 3 90 39 31 0. Fonte de 
recursos: 82 1. Valor R$13.250,00 (treze mil, duzentos e cinquenta 
reais). Data de assinatura: 21/11/2023. Assinam: Rita de Cássia Alanna 
Ribeiro pela Seplag, Juliane Marques Fontes Candido pela Contiplan 
Tecnologia Gráfica Ltda.

3 cm -21 1871260 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202311220025280126.

dduar
Destacar


